
Børne- og Ungdomsforvaltningens notat om 
fritidshjemsløsninger i Distrikt Vanløse/Brønshøj-Husum
Dette notat er udarbejdet på baggrund af medlemsforslag om 
fritidsinstitutionsdækningen ved Kirkebjerg Skole, hvor det ønskes 
drøftet, hvorledes der kan skabes ekstra fritidshjemspladser i 
eksisterende skoletilknyttede fritidshjem omkring Kirkebjerg Skole.

Selvom medlemsforslaget specifikt retter sig mod en konkret skole, 
omtales i dette notat, ud over Kirkebjerg Skole, også 2 andre sager i 
den pågældende bydel, hvor problemstillingen er sammenlignelig. 
Løsningen er i de to tilfælde at anvende ledige fritidshjemspladser i 
fritidshjem i området omkring skolen, som hidtil ikke har været 
skoletilknyttet den pågældende skole (Kirkebjerg Skole og Hyltebjerg 
skole). Baggrunden for en sådan løsning er, at udnytte ledig 
fritidshjemskapacitet mest optimalt.  Løsningen i det tredje tilfælde er 
at fremlægge budgetønske om anlægsmidler til kapacitetsudvidelse i 
2010 (Katrinedal skole).

Løsningen medfører ikke, at nogen børn skal skilles fra alle deres 
skolekammerater, men den vil midlertidigt medføre, at der skal være 
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merindskrivning i nogle fritidshjem, og der er ikke nogen garanti for, at 
alle børn i en børnehaveklasse kan komme i samme fritidshjem.

Der er p.t. tre skoler i Vanløse/Brønshøj-Husum, hvor der er 
problemer med at få fritidshjemskapacitet nok inden for den gruppe af 
fritidshjem, som er tilknyttet skolerne. Det drejer sig om Kirkebjerg 
Skole, Hyltebjerg Skole og Katrinedals Skole. 

Tilknyttet er der den problematik, at en del af forældrene og personalet 
i skolerne/fritidsinstitutionerne ønsker at arbejde efter en centertanke, 
hvor alle børn i en klasse skal gå i det samme fritidshjem fra 
børnehaveklasse til og med 3 klasse og derefter fortsætte i en klubdel. 
En sådan centertanke er kun politisk vedtaget ved Katrinedal Skolen.

Det er ikke uventet, at der p.t. er et merbehov for fritidshjemspladser i 
distriktet, men ifølge behovsprognosen, som Børne- og 
Ungdomsforvaltningen har udarbejdet på baggrund af 
befolkningsprognosen fra april 2008, skulle dette behov være 
midlertidigt. Den nyeste befolkningsprognose, der ikke er 
distriktsopdelt, indeholder dog en markant opjustering af behovet, 
hvorfor det kan være, at det behov der ses nu, også fremover vil være 
til stede.

Der er altså ikke p.t. tale om en forfejlet beregning af behovet for 
fritidshjemspladser i distriktet, der er tale om:

Dels at en del af de involverede ønsker at følge en centertanke, 
som kræver, at hele klasser skal kunne følges ad i fire år.
Dels at man ikke på baggrund af den nuværende anlægsramme 
har vurderet, at der skulle etableres flere faste 
fritidshjemspladser i distriktet på baggrund af et midlertidigt 
behov.

Børne- og Ungdomsforvaltningen har arbejdet med kortsigtede 
løsninger på alle tre skoler, og vil følge udviklingen i behovet frem til 
august, i forhold til om det er nødvendigt at iværksætte langsigtede 
løsninger udover budgetønsket om udvidelse af kapacitet ved 
Katrinedal skole.

Fritidshjemsbehovet ved Kirkebjerg Skole
Bilag 1 viser, at der på baggrund af skoleindskrivningen d.d. vil mangle 
ca. 46 fritidshjemspladser i de skoletilknyttede fritidshjem. En dialog 
med skolen og de tilknyttede fritidshjem samt forvaltningens 
undersøgelser viser, at det ikke er muligt at etablere tilstrækkeligt med 
pladser i den eksisterende bygningsmasse af de tilknyttede fritidshjem.

Ca. 1100 m fra Kirkebjerg Skole ligger Brønsparkens Fritidscenter, der
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er tilknyttet Brønshøj Skole. Da der i denne institution er 24 ledige 
pladser, har centralforvaltningen og distriktet i samarbejde med skolen 
og institutionerne fordelt de 4 klasser med 1 klasse i hvert fritidshjem. 

Muligheden, for at en samlet klasse kan anvises til et fritidshjem, gør, 
at de sociale relationer, der er etableret i skolen, kan bibeholdes i 
fritidshjemmet, og overgangen mellem skole og institution kan styrkes. 
Der er følgeordning mellem skolen og fritidshjemmet omfattet 0. og 1. 
klassetrin. 

Det vil altså sige, at selvom der ikke er vedtaget en centertanke ved 
Kirkebjerg Skole, er det i år lykkedes at lade hele klasser følges ad i 
fritidshjem.

Der skal gøres opmærksom på, at de forældre, som har været i kontakt 
med Børne- og Ungdomsforvaltningen, ikke ønsker denne løsning, men 
i stedet for vil have, at der udbygges ved Kirkebjerg Skole evt. ved 
opsætning af en pavillon.

Fritidshjemsbehovet ved Hyltebjerg Skole
Bilag 1 viser, at der på baggrund af skoleindskrivningen d.d. vil mangle 
ca. 39 fritidshjemspladser i de skoletilknyttede fritidshjem.  

Ca. 100 m fra Hyltebjerg Skole ligger fritidshjemmene Klitten og 
Lønstrupgård, i dag tilknyttet Vanløse Skole. Da der i disse 
institutioner findes 27 ledige pladser, har forvaltningen i samarbejde 
med skolen og institutionerne fordelt børnene mellem de 4 
skoletilknyttede fritidshjem samt Klitten og Lønstrupgård. Fordelingen 
er sket i henhold til de politisk vedtagne kriterier. Dette vil medføre, at 
der ikke er en hel børnehaveklasse fordelt pr. fritidshjem, men der er 
taget højde for, at alle børn kan følges med nogle af deres 
klassekammerater.

Fritidshjemsbehovet ved Katrinedals Skole
Bilag 1 viser, at der på baggrund af skoleindskrivningen d.d. vil mangle 
ca. 13 fritidshjemspladser i de skoletilknyttede fritidshjem, hvis børnene 
skal indskrives i henhold til den politisk vedtagne fritidshjems- og 
klubstruktur (centertanken), hvor børnene skal indskrives i de 
tilknyttede fritidshjem i samlede klasser, og desuden have mulighed for 
at kunne fortsætte i hver institutions kluboverbygning (BR den 9. 
december 2004, sag 614/04). 

Der er således ikke nok lokalekapacitet i Adventskirkens Børnehus til 
at understøtte denne struktur, hvorfor forvaltningen har fremlagt en
indstilling til udvalget, hvor der skal tages stilling til denne problematik. 

Samlet set vil det på længere sigt være muligt at opnormere et af de 
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andre tre fritidshjem, så der er tilstrækkelig med fritidshjemskapacitet i 
de 3 skoletilknyttede fritidshjem; men når den politiske vedtagelse om 
centertankestrukturen følges, så er der helt klart mangel på 
fritidshjemspladser i den ene af de tre fritidsinstitutioner omkring 
Katrinedals Skole. 

  
Der er hermed flere problemstillinger i ovenstående:

Det kan drøftes, om udvalget på baggrund af henvendelsen fra 1.
forældre tilknyttet Kirkebjerg Skole ønsker at hæve 
serviceniveauet generelt, således at der er et skoletilknyttet
fritidshjem/klub pr. spor, der oprettes ved skolen, med en
kapacitet på fritidshjem til 100 fritidshjemsbørn og 70 klubbørn 
(1 børnehaveklasse, 1. klasse, 2. klasse og 3. klasse af 25 børn 
samt en 4. 5. og 6. klasse, hvor 70% modtager et klubtilbud), 
de steder, hvor der er ønske om at indføre Centertanken. Dette 
vil medføre, at der skal etableres nye pladser, de steder, hvor 
der indføres Centertanke, da man i så tilfælde ikke kan regne 
med en kapacitet inden for skoledistriktet eller inden for en vis 
afstand, men skal have en bestemt kapacitet inden for de 
enkelte fritidstilbud.

Det kan drøftes, om udvalget ønsker, at der fremlægges 2.
budgetønske til Budget 2010 om at udbygge Adventskirken, så 
Centertanken, som den tidligere er politisk vedtaget, kan 
fortsætte (jf. indstilling).

Det kan drøftes, om der ønskes andre ændringer i det 3.
nuværende serviceniveau, hvor man i dag alene:

Sikrer fritidshjemsplads inden for en rimelig afstanda.
Sikrer at alle børn kan følges med nogle af deres b.
klassekammerater
Sikrer, via skolen, at børnene fordeles efter sociale c.
hensigtsmæssige kriterier
Sikrer, via anvisningsreglerne, at forældrene kan skrive d.
sig på venteliste til et andet fritidshjem, hvis de er 
utilfredse
Sikrer at der ikke anlægges flere pladser, hvis et behov e.
forventes at være midlertidigt, men i stedet for bruger 
merindskrivning eller ændrer skoletilknytning på 
nærtliggende fritidshjem.


